
REPUBLIKA HRVATSKA 
VARAŽDINSKA ŽUPANIJA 

GRAD VARAŽDIN 
www.varazclin.hr · e-111ai/: varnzdi11@,varnzdi11.l11 

Gradonačelnik 
KLASA: 400-06/21-01/7 
URBROJ: 2186-1-04/1-23- 70 
Varaždin, 21. lipnja 2023. godine 

GRADSKO VIJEĆE 
GRADA VARAŽDINA 

PREDMET: IZVJESCE O IZVRŠENJU PROGRAMA ZA POTICANJE 
GOSPODARSTVA I STRATEŠKO PLANIRANJE ZA 2022. GODINU 

Sukladno članku 69. Statuta Grada Varaždina (,,Službeni vjesnik Grada Varaždina" broj 
3/18, 2/20, 2/21, 4/21 - pročišćeni tekst i 13/22) Gradskom vijeću Grada Varaždina dostavlja 
se Izvješće o izvršenju Programa za poticanje gospodarstva i strateško planiranje za 2022. 
godinu. 

Predlaže se Gradskom vijeću Grada Varaždina da navedeno Izvješće o izvršenju 
Programa razmotri i prihvati u predloženom tekstu. 

Obrazloženja će prema potrebi davati: dr.sc. NEVEN BOSILJ, gradonačelnik Grada 
Varaždina, MIROSLAV MARKOVIĆ, mag.inf., zamjenik gradonačelnika Grada Varaždina i 
SLAĐANA MIOČIĆ, pročelnica Upravnog odjela za gospodarske djelatnosti Grada Varaždina. 

Prilog: Izvješće o izvršenju Programa 
Prijedlog zaključka. 



  

 

 

   
GRADSKO VIJEĆE 

          KLASA: 400-06/21-01/7 

        URBROJ: 2186-1-04-02/2-23-69 

        Varaždin, 21. lipnja 2023. godine      PRIJEDLOG 

 

      

 

Na temelju članka 45. Statuta Grada Varaždina ("Službeni vjesnik Grada Varaždina" 

broj 3/18, 2/20, 2/21, 4/21 - pročišćeni tekst i 13/22), Gradsko vijeće Grada Varaždina na __. 

sjednici održanoj dana ______________ 2023. godine, donosi 

 

 

ZAKLJUČAK  

 

o prihvaćanju Izvješća o izvršenju Programa za poticanje gospodarstva i strateško 

planiranje za 2022. godinu 

 

I. 

 

Gradsko vijeće Grada Varaždina prihvaća Izvješće o izvršenju Programa za poticanje 

gospodarstva i strateško planiranje za 2022. godinu. 

 

II. 

 

Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenom vjesniku Grada 

Varaždina“. 

   

 

PREDSJEDNIK 

GRADSKOG VIJEĆA 

 

Lovro Lukavečki, mag.pol. 
 

 
 

Dostaviti: 

1. Gradonačelnik Grada Varaždina, dr.sc. Neven Bosilj, 

2. Upravni odjel za gospodarske djelatnosti Grada Varaždina, 

3. „Službeni vjesnik Grada Varaždina“, 

4. Pismohrana.  



 
Upravni odjel za gospodarske 

djelatnosti  

KLASA: 400-06/21-01/7  

URBROJ: 2186-1-06-02/7-23-64 

Varaždin, 21. lipnja 2023.  

      

 

 

 

IZVJEŠTAJ O IZVRŠENJU PROGRAMA ZA POTICANJE GOSPODARSTVA I 

STRATEŠKO PLANIRANJE ZA 2022. GODINU 

 

I. 

Utvrđuje se da je u tijeku 2022. godine izvršen Program za poticanje gospodarstva i 

strateško planiranje („Službeni vjesnik Grada Varaždina“ broj 14/21, 3/22 i 10/22) kako slijedi: 

 

 

Šifra i naziv programa: 20 PROGRAM POTICANJE GOSPODARSTVA 

 

Svrha programa: Program Poticanje gospodarstva donosi se s ciljem poticanja razvoja 

gospodarstva na području Grada Varaždina. Svrha programa je stvaranje povoljne poduzetničke 

klime kroz donošenje poticajnih mjera za malo i srednje poduzetništvo i obrtništvo te 

utvrđivanje kriterija za dodjelu sredstava namijenjenih poticanju razvoja gospodarstva.  

Cilj programa: Osigurati uvjete za provođenje projekata poticanja poduzetništva usmjerenih 

razvoju i povećanju konkurentnosti gospodarstva Grada Varaždina.  

 

Opis programa: U programu Poticanje gospodarstva provode se projekti koji pridonose 

povećanju gospodarskih aktivnosti i jačanju osviještenosti o pravima potrošača.  

Poticanjem turističkih i gospodarskih manifestacija nastoji se potaknuti rast turističke ponude 

Grada, unaprijediti i jačati gospodarske aktivnosti u domeni turizma. Sufinanciranjem brojnih 

gospodarsko – turističkih manifestacija, Grad Varaždin omogućio je velikom broju trgovačkih 

društava, obrtnika, ustanova i udruga nastavak i razvoj gospodarskih aktivnosti. 

Aktivnostima subvencioniranja kamatnih stopa na postojeće poduzetničke kredite te kroz 

kreditnu liniju za poduzetnike, Grad Varaždin potiče razvoj obrtništva, malog i srednjeg 

poduzetništva koje ima slabiji kreditni rejting i smanjene razvojne mogućnosti.  

 

Zakonska osnova za provođenje programa:  

− Zakon o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“, broj 33/01, 60/1, 

129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 123/17, 98/19 i 144/20) 

− Zakon o ustanovama („Narodne novine“, broj 76/93, 29/97, 47/99, 35/08, 127/19 i 151/22) 

− Zakon o zaštiti potrošača („Narodne novine“, broj 19/22) 



− Zakon o udrugama („Narodne novine“, broj 74/14, 70/17, 98/19 i 151/22) 

− Zakon o energetskoj učinkovitosti („Narodne novine“, broj 127/14, 116/18, 25/20, 32/21 i 

41/21) 

− Zakon o regionalnom razvoju Republike Hrvatske („Narodne novine“, broj 147/14, 123/17 

i 118/18) i njegovih podzakonskih akata 

− Zakon o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske („Narodne 

novine“, broj 123/17 i 151/22) i njegovih podzakonskih akata 

− Statut Grada Varaždina („Službeni vjesnik Grada Varaždina“, broj 3/18, 2/20, 2/21 i 4/21 – 

pročišćeni tekst i 13/22 ) 

− Program za poticanje gospodarstva i strateško planiranje za 2022. godinu s projekcijom za 

2023. i 2024. godinu ( „Službeni vjesnik Grada Varaždina“ broj 14/21, 3/22 i 10/22), 

− Program potpora poduzetnicima na području Grada Varaždina od 2022. do 2025. godine 

(„Službeni vjesnik Grada Varaždina“ broj 10/22) 

− Pravilnik o sustavnom gospodarenju energijom u javnom sektoru („Narodne novine“, broj 

18/15 i 6/16) 

− Sporazum o suradnji Grada Varaždina i TD Razvojne agencije Sjever – DAN (KLASA: 302-

01/14-01/3, URBROJ: 2186/01-07-00/5-14-31 od 26. studenoga 2014.) 

− Program rada za 2022. godinu – TD Razvojne agencije Sjever – DAN (KLASA: 302-01/22-

01/1, URBROJ: 2186-1-06-01/1-22-1 od 29. studenog 2021. godine) 

− Ugovor o financiranju Programa rada TD Razvojna agencija Sjever - DAN-a za 2022. 

godinu (KLASA: 302-01/22-01/1, URBROJ: 2186-1-06-01/1-22-3 od 27. siječnja 2022. 

godine) 

 

Izvršenje programa: 

 

 A 200010 Gospodarsko – turističke manifestacije 

 

 Obrazloženje: Odlukom gradonačelnika Grada Varaždina o načinu raspodjele 

raspoloživih sredstava iz Proračuna Grada Varaždina za 2022. godinu namijenjenih 

financiranju projekata/programa udruga i ostalih neprofitnih organizacija za Grad Varaždin u 

2022. godini utvrđen je način raspodjele sredstava namijenjenih financiranju 

projekata/programa udruga i ostalih neprofitnih organizacija iz Proračuna Grada Varaždina za 

2022. godinu. Također, Odlukom gradonačelnika Grada Varaždina o sufinanciranju programa 

i aktivnosti trgovačkih društava i obrta organizatora gospodarsko-turističkih manifestacija na 

području Grada Varaždina u 2022. godini utvrđeno je sufinanciranje programa i aktivnosti 

trgovačkih društva i obrta organizatora gospodarsko-turističkih manifestacija na području 

Grada Varaždina za 2022. godinu.  

Potpore udrugama isplaćivane su u dva dijela, prvi dio potpore po potpisivanju ugovora, 

a drugi dio potpore na temelju dostavljenih izvješća o namjenski utrošenim isplaćenim 

sredstvima nakon realizacije programa, te je isplaćeno ukupno 246.000,00 kuna.  

Financijska sredstva za trgovačka društva i obrte organizatore gospodarsko-turističkih 

manifestacija isplaćivane su po realiziranoj manifestaciji u ukupnom iznosu od 221.000,00 

kuna  

 

Izvor: 1 Opći prihodi i primici  

Godišnji plan  Izvršenje  Indeks  

487.500,00  kn  467.000,00 kn 95,79% 

 

 



 

Pokazatelji uspješnosti: Broj udruga, trgovačkih društava i obrta kojima je dodijeljena 

potpora za organizaciju gospodarsko-turističkih manifestacija s ciljem povećanja broja 

gospodarsko-turističkih manifestacija na području Grada Varaždina.  

 

Pokazatelj 

uspješnosti 

Opis Polazna 

vrijednost 

Ciljana 

vrijednost 

Ostvarena 

vrijednost 

do 

31.12.2022. 

Broj dodijeljenih 

potpora 

Udruge 0 18 15 

Trgovačka 

društva i obrti 
0 9 11 

 

 

A 200023 Potpore gospodarskim subjektima i institucijama 

 

Obrazloženje: Potpore gospodarskim subjektima i institucijama dodjeljuju se kroz 

subvencije, kapitalne pomoći i donacije trgovačkim društvima i udrugama.  

Subvencija kamate na postojeće poduzetničke kredite - u cilju poboljšanja 

gospodarskog stanja i poticanja poduzetništva i obrtništva te stvaranja uvjeta za lakše 

funkcioniranje poduzetnika na tržištu, Grad Varaždin subvencionira kamatu s 2% za postojeće 

poduzetničke kredite poduzetnika i obrtnika na području Grada Varaždina za razvoj 

proizvodnih, uslužnih djelatnosti te turizma i građevinarstva. U 2022. godini subvencionirana 

je kamata za jednog korisnika u ukupnom iznosu od 9.245,35 kuna.  

Sufinanciranje troškova izlaganja na manifestacijama - sa ciljem poboljšanja 

gospodarskog stanja, poticanja i promocije poduzetništva i obrtništva te poticanja izvoza 

raspisan je Javni poziv za poduzetnike sukladno Programu potpora poduzetnicima na području 

Grada Varaždina od 2022. do 2025. godine („Službeni vjesnik Grada Varaždina“ broj 10/22) te 

su isplaćena financijska sredstva u ukupnom iznosu od 20.873,25 kuna.  

Subvencioniranje troškova izrade projektnih prijedloga za sufinanciranje iz EU i 

nacionalnih fondova - sa ciljem povećanja broja prijava projekata poduzetnika za financiranje 

od strane EU i nacionalnih fondova raspisan je Javni poziv za poduzetnike sukladno Programu 

potpora poduzetnicima na području Grada Varaždina od 2022. do 2025. godine („Službeni 

vjesnik Grada Varaždina“ broj 10/22) te su isplaćena financijska sredstva u ukupnom iznosu od 

50.935,50 kuna.  

Potpora za podmirenje inicijalnih troškova pokretanja gospodarske aktivnosti 

poduzetnika početnika – sa ciljem pomoći poduzetnicima početnicima i stvaranja povoljnog 

poduzetničkog okruženja za rast i razvoj poduzetnika početnika i poticaja povećanju broja 

gospodarskih subjekata i gospodarske aktivnosti raspisan je Javni poziv za poduzetnike 

početnike sukladno Programu potpora poduzetnicima na području Grada Varaždina od 2022. 

do 2025. godine („Službeni vjesnik Grada Varaždina“ broj 10/22) te su isplaćena financijska 

sredstva u ukupnom iznosu od 336.701,72 kuna.  

Subvencioniranje troškova smještaja djece u dječjim vrtićima poduzetnicima 

početnicima za prvu godinu poslovanja – sa ciljem poticanja povećanja broja gospodarskih 

subjekata i bržeg uključivanje mladih poduzetnika na tržište rada raspisan je Javni poziv za 

poduzetnike početnike sukladno Programu potpora poduzetnicima na području Grada 

Varaždina od 2022. do 2025. godine („Službeni vjesnik Grada Varaždina“ broj 10/22) te su 

isplaćena financijska sredstva u ukupnom iznosu od 13.402,50 kuna.  

Subvencija TD Razvojna agencija Sjever – DAN d.o.o - Sufinanciranje TD Razvojna 

agencija Sjever - DAN d.o.o. za izradu strateške i planske dokumentacije, za pripremu i prijavu 



dokumentacije za određene natječaje na lokalnoj, regionalnoj, nacionalnoj i EU razini, za 

pripremu i dovršetak projektne dokumentacije i investicijskih studija za prijavu i provođenje 

projekata financiranih na lokalnoj, regionalnoj, nacionalnoj razini te fondova Europske unije za 

potrebe Grada Varaždina i ostalih subjekata u potpunom i djelomičnom vlasništvu Grada. 

Tijekom 2022. godine za tu namjenu isplaćeno je ukupno 1.400.000,00 kuna.   

Tekuće donacije za rad udruga koje promiču razvoj socijalnog (društvenog) 

poduzetništva - Donacijama se potiču udruge (neprofitne organizacije) koje se bave socijalnim 

poduzetništvom kao poslovnim modelom koji integrira stvaranje ekonomske i socijalne 

vrijednosti doprinoseći na taj način integraciji inferiornih kategorija stanovništva i stvaranju 

opće društvene koristi. Potpore udrugama isplaćivale su se u dva dijela, 50% po potpisivanju 

ugovora te 50% nakon realizacije programa te dostave izvješća o namjenski utrošenim 

isplaćenim sredstvima. Isplaćena su financijska sredstva u ukupnom iznosu od 12.500,00 kuna.   

Tekuće donacije za rad udruga koje se bave zaštitom potrošača - Potpora udruzi 

isplaćena je u dva dijela, 50% po potpisivanju ugovora te 50% nakon realizacije programa te 

dostave izvješća o namjenski utrošenim isplaćenim sredstvima. Isplaćena su financijska 

sredstva u iznosu od 7.000,00 kuna.  

 

Izvor: 1 Opći prihodi i primici  

Godišnji plan Izvršenje  Indeks  

3.634.750,00  kn 1.850.852,97 kn 50,92 % 

 

Pokazatelji uspješnosti: Broj dodijeljenih potpora poduzetnicima s ciljem jačanja 

gospodarskog razvoja u Gradu Varaždinu te povećanje konkurentnosti poduzetnika na tržištu.  

 

Pokazatelj 

uspješnosti 

Opis Polazna 

vrijednost 

Ciljana 

vrijednost 

Ostvarena 

vrijednost 

do 

31.12.2022. 

Subvencije 

gospodarskim 

subjektima i 

institucijama 

Broj korisnika 

subvencioniranih 

kamata  

1 1 1 

Broj dodijeljenih 

potpora za 

sufinanciranje 

troškova izlaganja 

na 

manifestacijama 

0 7 3 

Broj dodijeljenih 

potpora za 

subvencioniranje 

troškova izrade 

projektnih 

prijedloga za 

sufinanciranje iz 

EU i nacionalnih 

fondova 

0 30 8 

Broj dodijeljenih 

potpora za 

podmirenje 

inicijalnih 

0 33 33 



troškova 

pokretanja 

gospodarske 

aktivnosti 

poduzetnika 

početnika 

Broj dodijeljenih 

potpora za 

subvencioniranje 

troškova smještaja 

djece u dječjim 

vrtićima 

poduzetnicima 

početnicima za 

prvu godinu 

poslovanja 

0 15 3 

Sufinanciranje 

programa rada 

Razvojne agencije 

Sjever-DAN 

0 1 1 

Broj potpora 

udrugama koje 

promiču razvoj 

socijalnog 

(društvenog) 

poduzetništva 

0 2 2 

Broj potpora 

udrugama koje se 

bave zaštitom 

potrošača 

0 1 1 

 

 

TP 200029 - Poduzetnički fond 

 

Obrazloženje: U Proračunu Grada Varaždina za 2022. godinu predviđena su sredstva za 

poticanje poduzetnika i obrtnika, kroz mjeru poticaja „Poduzetnički fond Grada Varaždina u 

2022. godini“. Sukladno kriterijima iz Javnog poziva dodijeljena su financijska sredstva u 

ukupnom iznosu od 441.846,58 kuna. 

 

Izvor: 1 Opći prihodi i primici  

Godišnji plan Izvršenje  Indeks  

950.000,00  kn 441.846,58 kn 46,51 % 

 

Pokazatelji uspješnosti: Broj dodijeljenih potpora gospodarskim subjektima kojima će 

dodijeljene potpore utjecati na poboljšanje gospodarskog stanja, poticanje poduzetništva i 

obrtništva, očuvanje radnih mjesta, povećanje broja zaposlenih te stvaranje uvjeta za redovno i 

normalno odvijanje gospodarskih aktivnosti na području Grada Varaždina.  

 



Pokazatelj 

uspješnosti 

Opis Polazna 

vrijednost 

Ciljana 

vrijednost 

Ostvarena 

vrijednost 

do 

31.12.2022. 

Poduzetnički fond 

Broj 

dodijeljenih 

potpora 

0 95 75 

 

 

Šifra i naziv programa: 21 POTICANJE TURIZMA 

  

Svrha programa: Stvaranje okvira i uvjeta za razvoj cjelovite, visoko kvalitetne, konkurentne 

turističke ponude te učinkovito promicanje turističkih potencijala Grada Varaždina. 

Ciljevi programa: Razviti novi turistički proizvod uz uključivanje domicilnog stanovništva i 

poduzetnika te postići veći gospodarski učinak. 

 

Opis programa: Poticanje razvoja turističke djelatnosti podrazumijeva predlaganje i 

provođenje dokumenata za razvoj turističke djelatnosti na razini Grada kroz suradnju s 

Turističkom zajednicom Grada Varaždina, ugostiteljsko - hotelijerskim i drugim subjektima te 

stvaranje podloge za razvitak turističkih djelatnosti. 

Kao okosnicu razvoja turizma grada Varaždina, Gradsko vijeće Grada Varaždina 

prihvatilo je 2014. godine Strateški plan razvoja turizma grada Varaždina koji svojom analizom 

i usmjerenjem definira viziju, jasne ciljeve, te aktivnosti koje je potrebno provesti kako bi se 

zacrtani plan i realizirao.  

 

Zakonska osnova za provođenje programa:  

− Zakon o udrugama („Narodne novine“, broj 74/14, 70/17, 98/19 i 151/22) 

− Program uređenja povijesne gradske jezgre za razdoblje 2015. – 2025. i njezina integracija 

u razvoj turizma Grada Varaždina („Službeni vjesnik Grada Varaždina“ broj 6/15) 

− Statut Grada Varaždina („Službeni vjesnik Grada Varaždina“ broj 3/18, 2/20, 2/21 i 4/21 -  

pročišćeni tekst i 13/22)  

− Program za poticanje gospodarstva i strateškog planiranja za 2022. godinu s projekcijom za 

2023. i 2024. godinu ( „Službeni vjesnik Grada Varaždina“ broj 14/21, 3/22 i 10/22). 

− Strateški plan razvoja turizma grada Varaždina do 2020. godine ( „Službeni vjesnik Grada 

Varaždina“ broj 3/14 i 7/21) 

− Program rada Turističke zajednice grada Varaždina za 2022. godinu. 

− Program potpora poduzetnicima na području Grada Varaždina od 2022. do 2025. godine 

(„Službeni vjesnik Grada Varaždina“ broj 10/22) 

 

Izvršenje programa: 

 

TP 210002 - Advent u Varaždinu 

 

Obrazloženje: U cilju osiguranja što povoljnijih mogućnosti za pripremu, organizaciju 

i izvedbu programa „Advent u Varaždinu“, gradonačelnik Grada Varaždina odobrio je 

Zaključkom provedbu potrebnih preduvjeta i radnji te je osigurao financijska sredstva 

organizatoru Programa – Turističkoj zajednici grada Varaždina u iznosu od 750.000,00 kuna.  

Potpore trgovačkim društvima, obrtnicima, malim i srednjim poduzetnicima izvan 

javnog sektora dodijeljena su korisnicima za sufinanciranje troškova izlaganja na manifestaciji 



„Advent u Varaždinu“, a koji su zadovoljili kriterije iz Javnog poziva u iznosu od 45.515,98 

kuna. 

 

Izvor: 1 Opći prihodi i primici  

Godišnji plan Izvršenje  Indeks 

821.250,00 kn 795.515,98 kn 96,87 % 

 

Pokazatelj uspješnosti: Uspješno održana manifestacija „Advent u Varaždinu“ i broj 

dodijeljenih potpora trgovačkim društvima, obrtnicima, malim i srednjim poduzetnicima za 

sufinanciranje troškova izlaganja na manifestaciji „Advent u Varaždinu“ čime se povećava 

interes izlagača za sudjelovanje na navedenoj manifestaciji.  

 

Pokazatelj 

uspješnosti 

Opis Polazna 

vrijednost 

Ciljana 

vrijednost 

Ostvarena 

vrijednost 

do 

31.12.2022. 

Advent u 

Varaždinu 

Organiziran i 

održan Advent u 

Varaždinu 

0 1 1 

Broj 

dodijeljenih 

potpora za 

sufinanciranje 

troškova 

izlaganja  

0 10 13 

 

 A 210003 Potpora programima udruga u turizmu 

 

Obrazloženje: Odlukom o dodjeli financijskih sredstava za projekte/programe udruga 

i ostale neprofitne organizacije s područja Grada Varaždina u 2022. godini  za područje turizma 

utvrđena su financijska sredstva za isplatu udrugama koje su zadovoljile kriterije sukladno 

Javnom pozivu. Potpore udrugama isplaćivale su se u dva dijela, 50% po potpisivanju ugovora 

te 50% nakon realizacije programa te dostave izvješća o namjenski utrošenim isplaćenim 

sredstvima te je za tu namjenu isplaćeno 28.000,00 kuna.   

 

Izvor: 1 Opći prihodi i primici  

Godišnji plan  Izvršenje  Indeks  

30.000,00 kn 28.000,00 kn 93,33% 

 

Pokazatelj uspješnosti: Broj dodijeljenih potpora udrugama za realizaciju programa u 

turizmu čiji je cilj zadovoljstvo turista i veći gospodarski učinak.  

 

Pokazatelj 

uspješnosti 

Opis Polazna 

vrijednost 

Ciljana 

vrijednost 

Ostvarena 

vrijednost 

do 

31.12.2022. 

Potpora 

programima 

udruga u turizmu 

Broj 

dodijeljenih 

potpora 

0 4 4 



 

TP  210004  Strateški plan razvoja turizma Grada Varaždina 

 

Obrazloženje: Strateškim planom razvoja turizma grada Varaždina do 2020. godine 

 („Službeni vjesnik Grada Varaždina“ broj 3/14 i 7/21) (u daljnjem tekstu: Strateški plan)  

stvorene su pretpostavke za uspješno pozicioniranje turističke ponude Grada Varaždina na 

turističkom tržištu. Provedba Strateškog plana obuhvaća aktivnosti i radnje koju su neophodne 

da bi Varaždin, temeljem svog izuzetnog kulturno – povijesnog nasljeđa i tradicije, razvijajući 

se na principima održivosti, (p)ostao kreativna, dinamična, visoko sadržajna i svojom 

atmosferom ugodna turistička destinacija sa slikovitom okolicom. 

Gradsko vijeće Grada Varaždina na 3. sjednici održanoj 9. rujna 2021. godine donijelo 

je Zaključak o produženju provedbe dokumenta Strateški plan razvoja turizma grada Varaždina 

do 2020. godine („Službeni vjesnik Grada Varaždina“ broj 7/2021.), navedeni Strateški plan i 

dalje je na snazi.  

Grad Varaždin je u 2022. godini sklopio Ugovor o izradi Strategije razvoja turizma 

Grada Varaždina do 2027. godine s odabranim ponuditeljem sukladno postupku jednostavne 

nabave. S obzirom na neispunjavanje ugovornih obveza od strane Izvršitelja, na koje ga je 

Naručitelj više puta upozorio, a Izvršitelj se na iste oglušio, Naručitelj je Izvršitelju poslao 

Raskid Ugovora o izradi Strategije razvoja turizma Grada Varaždina do 2027. godine.   

 Temeljem dva zahtjeva Turističke zajednice grada Varaždina, istoj je isplaćeno 

155.000,00 kuna za projekte koji su od značaja za razvoj turističke ponude Grada Varaždina, a 

sukladno Strateškom planu.  

 

Izvor: 1 Opći prihodi i primici  

Godišnji plan Izvršenje Indeks 

418.500,00 kn 155.000,00 kn 37,04 % 

 

 Pokazatelj uspješnosti: Donesena Strategija razvoja turizma Grada te broj dodijeljenih 

donacija Turističkoj zajednici grada Varaždina.   

 

Pokazatelj 

uspješnosti 

Opis Polazna 

vrijednost 

Ciljana 

vrijednost 

Ostvarena 

vrijednost 

do 

31.12.2022. 

Strateški plan 

Izrađena 

strategija 

razvoja turizma 

0 1 0 

Broj 

dodijeljenih 

donacija 

Turističkoj 

zajednici grada 

Varaždina  

0 2 2 

 

 

 

 

 

 



TP 210008 - “Špancirfest “ 

 

Obrazloženje: Špancirfest je najveća i najznačajnija gradska manifestacija. To je 

kulturno turistički događaj koji spaja različite forme umjetničkog izražavanja i vrhunski 

glazbeni program. Zaključkom gradonačelnika utvrđeni su uvjeti za održavanje Špancirfesta i 

odobrena su planirana financijska sredstva organizatoru - Turističkoj zajednici grada Varaždina 

u ukupnom iznosu od 1.300.000,00 kuna.  

Potpore trgovačkim društvima, obrtnicima, malim i srednjim poduzetnicima izvan 

javnog sektora dodijeljena su korisnicima za sufinanciranje troškova izlaganja na Špancirfestu, 

a koji su zadovoljili kriterije iz Javnog poziva u iznosu od  57.523,00 kuna.  

 

Izvor: 1 Opći prihodi i primici  

Godišnji plan Izvršenje  Indeks 

1.375.000,00 kn 1.357.523,00 kn 98,73 % 

 

Pokazatelj uspješnosti: Uspješno održan Špancirfest i broj dodijeljenih potpora 

trgovačkim društvima, obrtnicima, malim i srednjim poduzetnicima za sufinanciranje troškova 

izlaganja na Špancirfestu čime se povećava interes izlagača za sudjelovanje na navedenoj 

manifestaciji. 

 

Pokazatelj 

uspješnosti 

Opis Polazna 

vrijednost 

Ciljana 

vrijednost 

Ostvarena 

vrijednost 

do 

31.12.2022. 

Špancirfest 

Organiziran i 

održan 

Špancirfest 

0 1 1 

Broj 

dodijeljenih 

potpora za 

sufinanciranje 

troškova 

izlaganja 

0 10 12 

 

  

A210009 Potpora za realizaciju programa rada TZ Grada Varaždina 

 

 Obrazloženje: Grad Varaždin ustupa prihode ostvarene od turističke pristojbe 

Turističkoj zajednici za potrebe realizacije Programa rada Turističke zajednice Grada 

Varaždina. 

Cilj je stvaranja uvjeta za kvalitetno odvijanje brojnih kulturno – turističkih 

manifestacija kojima se doprinosi povećanju atraktivnosti destinacije, podizanju ugode 

življenja i boravka te podizanju turističke konkurentnosti. Obzirom na povećan broj dolazaka 

turista u Varaždin, porasli su prihodi od boravišne pristojbe te je Turističkoj zajednici grada 

Varaždina isplaćen iznos od 120.050,20 kuna.  

   

Izvor: 17 Boravišna pristojba 

Godišnji plan Izvršenje  Indeks 

80.000,00 kn 120.050,20 kn 150,06 % 

 



Pokazatelj uspješnosti: Prihod ostvaren od boravišne pristojbe 

 

Pokazatelj 

uspješnosti 

Opis Polazna 

vrijednost 

Ciljana 

vrijednost 

Ostvarena 

vrijednost 

do 

31.12.2022. 

Potpora za 

realizaciju 

programa rada TZ 

Grada Varaždina 

Iznos prihoda 

ostvaren od 

boravišne 

pristojbe  

0 80.000,0 kuna 
120.050,20 

kuna 

 

TP 210011 - “Ljeto u Varaždinu“ 

 

Obrazloženje: Programom  za poticanje gospodarstva i strateškog planiranja za 2022. 

godinu s projekcijom za 2023. i 2024. godinu osigurana su sredstva za organizaciju 

Manifestacije „Ljeto u Varaždinu“. 

U cilju osiguranja što povoljnijih mogućnosti za pripremu i organizaciju te realizaciju 

„Ljeta u Varaždinu“, gradonačelnik Grada Varaždina Zaključkom je odobrio provedbu 

potrebnih preduvjeta i radnji te financijska sredstva Turističkoj zajednici grada Varaždina u 

iznosu od 150.000,00 kuna koja je u suradnji s brojnim suorganizatorima, organizirala i 

koordinirala brojna, uglavnom besplatna, događanja različite tematike. 

  

Izvor: 1 Opći prihodi i primici  

Godišnji plan Izvršenje  Indeks  

150.000,00 kn  150.000,00 kn 100,00 % 

 

Pokazatelj uspješnosti: Uspješno održana manifestacija „Ljeto u Varaždinu“. 

 

Pokazatelj 

uspješnosti 

Opis Polazna 

vrijednost 

Ciljana 

vrijednost 

Ostvarena 

vrijednost 

do 

31.12.2022. 

Ljeto u Varaždinu 

Organizirana i 

održana 

manifestacija 

0 1 1 

 

 

Šifra i naziv programa: 23 POTICANJE POLJOPRIVREDE  

 

Svrha programa: Svrha programa je poticanje domaćih poljoprivrednih proizvođača i građana 

u cilju proizvodnje zdrave i domaće hrane. 

Cilj programa: Grad Varaždin poticanjem poljoprivrednih proizvođača registriranih u obliku 

obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava, samoopskrbnih poljoprivrednih gospodarstava, 

udruga i zadruga koje se bave promicanjem autohtone domaće proizvodnje nastoji potaknuti 

gospodarske aktivnosti na području poljoprivredne proizvodnje, i omogućiti građanima 

opskrbu zdravim i svježim poljoprivrednim namirnicama i proizvodima. Uzgoj zdrave hrane za 

vlastite potrebe Grad Varaždin potiče dodjelom organskog peletiranog gnojiva posjednicima 

zemljišta pogodnog za proizvodnju poljoprivrednih proizvoda s područja Grada Varaždina.  

 



Opis programa: Subvencije i poticaji poljoprivredne proizvodnje provode se objavom javnih 

poziva zainteresiranim korisnicima, a sukladno Programu potpora poljoprivredi na području 

Grada Varaždina od 2022. do 2025. godine („Službeni vjesnik Grada Varaždina“ broj 10/22). 

 

Zakonska osnova za provođenje programa: 

 

− Pravilnik o državnim potporama sektoru poljoprivrede i ruralnom razvoju („Narodne 

novine“ broj 7/21) 

− Zakon o poljoprivredi („Narodne novine“ broj 118/18, 42/20, 127/20, 52/21 i 152/22 

− Statut Grada Varaždina („Službeni vjesnik Grada Varaždina“ broj 3/18, 2/20, 2/21 i 4/21 -  

pročišćeni tekst i 13/22) 

− Program za poticanje gospodarstva i strateško planiranje za 2022. godinu s projekcijom za 

2023. i 2024. godinu ( „Službeni vjesnik Grada Varaždina“ broj 14/21, 3/22 i 10/22) 

− Program potpora poljoprivredi na području Grada Varaždina od 2022. do 2025. godine 

(„Službeni vjesnik Grada Varaždina“ broj 10/22) 

 

 Izvršenje programa: 

 

A 230001 Poticaji razvoju poljoprivredne proizvodnje 

 

Obrazloženje: U ožujku 2022. godine Gradonačelnik Grada Varaždina donosi Odluku o 

dodjeli gnojiva za poticanje građana na uzgoj zdrave hrane za vlastite potrebe, a temeljem 

provedenog Javnog poziva građanima za podnošenje prijava za dodjelu organskog peletiranog 

gnojiva. Ovom mjerom nastoji se potaknuti građane na uzgoj zdrave hrane za vlastite potrebe. 

Za provođenje ove mjere Grad Varaždin izdvojio je 282.567,93 kune.  

Sukladno Programu potpora poljoprivredi na području Grada Varaždina od 2022. do 

2025. godine („Službeni vjesnik Grada Varaždina“ broj 10/22) raspisani su Javni pozivi po 

mjerama te su isti provedeni po kriterijima objavljenim u Javnim pozivima. Ukupno za sve 

mjere isplaćeno je 85.126,31 kuna kako slijedi: 

- za mjeru A - Sufinanciranje programa samoopskrbnog obiteljskog poljoprivrednog 

gospodarstva (SOPG), obiteljskog poljoprivrednog gospodarstva (OPG) te udruga i 

zadruga isplaćeno je ukupno 25.200,00 kuna 

- za mjeru B - Sufinanciranje izravne prodaje poljoprivrednih proizvoda na Gradskoj 

tržnici u Varaždinu za samoopskrbna obiteljska poljoprivredna gospodarstva 

(SOPG) i obiteljska poljoprivredna gospodarstva (OPG) isplaćeno je 23.100,00 

kuna, 

- za mjeru C - Sufinanciranje nabave nove opreme za preradu i pakiranje 

poljoprivrednih proizvoda isplaćeno je 10.000,00 kuna, 

- za mjeru D - Sufinanciranje okrupnjavanja poljoprivrednog zemljišta na području 

Grada Varaždina isplaćeno je 10.000,00 kuna, 

- za mjeru E - Sufinanciranje prihrane pčelinjih zajednica isplaćeno je 15.466,31 

kuna, 

- za mjeru F - Sufinanciranje nabave i postavljanja novih plastenika ili staklenika na 

području Grada Varaždina nije bilo prijava,  

- za mjeru G - Sufinanciranje projektne dokumentacije za prijavu projekata na 

natječaje nacionalnih i međunarodnih fondova isplaćeno je 1.250,00 kuna.  

 

 

https://www.iusinfo.hr/zakonodavstvo/zakon-o-poljoprivredi-2019
https://www.iusinfo.hr/zakonodavstvo/zakon-o-dopunama-zakona-o-poljoprivredi
https://www.iusinfo.hr/zakonodavstvo/odluka-ustavnog-suda-republike-hrvatske-broj-u-i-4220-2020-od-20-listopada-2020-i-izdvojeno-misljenje-i-izdvojeno-podupiruce-misljenje-suca
https://www.iusinfo.hr/zakonodavstvo/zakon-o-izmjenama-i-dopunama-zakona-o-poljoprivredi-2
https://www.iusinfo.hr/zakonodavstvo/zakon-o-izmjenama-i-dopunama-zakona-o-poljoprivredi-3


Izvor: 1 Opći prihodi i primici  

Godišnji plan  Izvršenje  Indeks  

791.000,00 kn 367.694,24 kn 46,48% 

 

Pokazatelji uspješnosti: Broj građana koji su iskazali interes za dodjelu organskog 

peletiranog gnojiva, broj dodijeljenih potpora sukladno kriterijima iz Javnih poziva, a koji su 

raspisani temeljem Programa potpora poljoprivredi na području Grada Varaždina od 2022. do 

2025. godine.  

 

Pokazatelj 

uspješnosti 

Opis Polazna 

vrijednost 

Ciljana 

vrijednost 

Ostvarena 

vrijednost 

do 

31.12.2022. 

Poticaji 

razvoju 

poljoprivredne 

proizvodnje 

Broj korisnika koji su 

ostvarili pravo na organsko 

peletirano gnojivo 

0 670 776 

Broj potpora za mjeru A - 

Sufinanciranje programa 

samoopskrbnog obiteljskog 

poljoprivrednog 

gospodarstva (SOPG), 

obiteljskog poljoprivrednog 

gospodarstva (OPG) te 

udruga i zadruga 

0 8 5 

Broj potpora za mjeru B -  

Sufinanciranje izravne 

prodaje poljoprivrednih 

proizvoda na Gradskoj 

tržnici u Varaždinu za 

samoopskrbna obiteljska 

poljoprivredna gospodarstva 

(SOPG) i obiteljska 

poljoprivredna gospodarstva 

(OPG) 

0 20 11 

Broj potpora za mjeru C -  

Sufinanciranje nabave nove 

opreme za preradu i 

pakiranje poljoprivrednih 

proizvoda 

 

0 15 1 

Broj potpora za mjeru D -  

Sufinanciranje 

okrupnjavanja 

poljoprivrednog zemljišta na 

području Grada Varaždina 

 

0 10 1 

Broj potpora za mjeru E -  

Sufinanciranje prihrane 

pčelinjih zajednica 

0 10 12 



Broj potpora za mjeru F -  

Sufinanciranje nabave i 

postavljanja novih 

plastenika ili staklenika na 

području Grada Varaždina 

 

0 10 0 

Broj potpora za mjeru G -  

Sufinanciranje projektne 

dokumentacije za prijavu 

projekata na natječaje 

nacionalnih i međunarodnih 

fondova 

 

0 3 1 

 

 

 

Šifra i naziv programa: 26 POTICANJE ENERGETSKE UČINKOVITOSTI 

 

Svrha programa: Poticati energetsku učinkovitost i korištenje obnovljivih izvora energije 

Cilj programa: Potaknuti građane na provođenje mjera koje doprinose povećanju energetske 

učinkovitosti 

 

Opis programa: Grad Varaždin nakon raspisivanja javnih poziva od strane Fonda za zaštitu 

okoliša i energetsku učinkovitost (dalje u tekstu: FZOEU) subvencionira provođenje mjera koje 

doprinose smanjenju potrošnje energenata u domaćinstvima i poticanju obnovljivih izvora 

energije. U cilju poticanja građana Grada Varaždina na korištenje bicikla u javnom prometu na 

siguran način čime se također doprinosi i smanjenju emisije CO2, Grad Varaždin nastavlja 

sufinancirati kupnju novog i servisiranje starog bicikla u promatranom razdoblju. U suradnji s 

REA-om Sjever građanima je osigurana tehnička pomoć i savjetovanja oko izrade i prijave 

projekata, te je održana javna tribina u svrhu informiranja građana. 

 

Zakonska osnova za provođenje programa: 

− Zakon o tržištu toplinske energije („Narodne novine“ broj 80/13, 14/14, 102/14, 95/15, 

76/18 i 86/19) 

− Zakon o ustanovama („Narodne novine“, broj 76/93, 29/97, 47/99, 35/08, 127/19 i 151/22) 

− Zakon o energetskoj učinkovitosti („Narodne novine“, broj 127/14, 116/18, 25/20, 32/21 i 

41/21)                                                                                                                                     

− Statut Grada Varaždina („Službeni vjesnik Grada Varaždina“, broj 3/18, 2/20, 2/21, 4/21 – 

pročišćeni tekst i 13/22) 

− Program za poticanje gospodarstva i strateško planiranje za 2022. godinu s projekcijom za 

2023. i 2024. godinu ( „Službeni vjesnik Grada Varaždina“ broj 14/21, 3/22 i 10/22), 

− Pravilnik o sustavnom gospodarenju energijom u javnom sektoru („Narodne novine“, broj 

18/15 i 6/16) 

− Odluke o osnivanju ustanove Regionalna energetska agencija Sjever – REA SJEVER 

(“Službeni vjesnik Grada varaždina“, broj 9/08)  

− Sporazum o osnivanju ustanove Regionalna energetska agencija Sjever (REA Sjever), 

(“Službeni vjesnik Grada varaždina“, broj 9/08, 7/11, 11/12 i 12/17)  

− Sporazum o provođenju aktivnosti na području sustavnog gospodarenja energijom u Gradu 

Varaždinu (KLASA: 302-01/15-01/10, URBROJ: 2186/01-07-00/3-15-1 od 16. lipnja 

2015. godine)  



− Sporazum o suradnji (KLASA: 306-02/16-01/1, URBROJ: 2186/01-07/6-16-15 od 29. 

studenoga 2016. godine) 

− Plan rada i financijski plan za 2022. godinu (KLASA: 007-01/22-01/1, URBROJ: 2186-1-

06-01/1-22-1, od 15. prosinca 2021. godine) 

− Ugovor o financiranju Plana rada Regionalne energetske agencije Sjever u 2022. godini 

(KLASA: 007-01/22-01/1, URBROJ: 2186-1-06-01/1-22-3 od 3. veljače 2022. godine) 

 

Izvršenje programa: 

 

      TP 260004 - Energetska učinkovitosti i obnovljivi izvori energije 

 

Obrazloženje: Na temelju objavljenog Javnog poziva za sufinanciranje energetske 

obnove obiteljskih kuća od 27. siječnja 2021. godine Grada Varaždina, nastavljen je program 

sufinanciranja energetske obnove obiteljskih kuća za građane koji imaju prebivalište na 

području Grada Varaždina, a koji su se prijavili na Javni poziv za sufinanciranje energetske 

obnove obiteljskih kuća FZOEU-a i sklopili su ugovore o sufinanciranju projekta s FZOEU-e.  

Grad Varaždin temeljem Javnog poziva za sufinanciranje energetske obnove obiteljskih kuća 

financira 15% opravdanih troškova projekta, a najviše do iznosa 15.000,00 HRK. Na temelju 

Javnog poziva za sufinanciranje energetske obnove obiteljskih kuća od 12. listopada 2022. 

godine Grada Varaždina, za građane koji su se prijavili na Javni poziv za energetsku obnovu 

obiteljskih kuća EnU-2/21 FZOEU-a. Grad Varaždin temeljem Javnog poziva za sufinanciranje 

energetske obnove obiteljskih kuća financira 15% opravdanih troškova projekta, a najviše do 

iznosa 15.000,00 HRK. Sa ciljem povećanja broja obnovljivih izvora energije u obiteljskim 

kućama, smanjenja potrošnje energije i emisije CO2 u atmosferu, uz poboljšanje kvalitete života 

građana, Grad Varaždin je 14. listopada 2022. godine objavio Javni poziv za sufinanciranje 

troškova izrade dokumentacije na prijavu na Javni poziv za poticanje obnovljivih izvora 

energije u obiteljskim kućama (EnU-2/22) FZOEU-a. Temeljem gore navedenog javnog poziva 

sufinancirani su troškovi izrade dokumentacije, odnosno izvješće o energetskom pregledu i 

energetski certifikat i/ili glavni projekt. Izvršenje je manje od planiranog jer se sredstva 

dodjeljuju korisnicima po realiziranom i odobrenom projektu od strane Fonda za zaštitu okoliša. 

Kako bi se građane Grada Varaždin potaklo na korištenje bicikla u javnom prometu na 

siguran način, na temelju objavljenog Javnog poziva građanima za ostvarivanje prava na 

subvenciju kupnje novog i popravka starog bicikla, tijekom promatranog razdoblja provedena 

je mjera poticanja kupnje novog bicikla koja je započela 15. travnja, a završava 15. kolovoza 

2022. godine. 

Regionalna energetska agencija Sjever sukladno Sporazumu o suradnji te Planu rada i 

financijskom planu za 2022. godinu za Grad Varaždin obavlja poslove i aktivnosti vezane uz 

racionalno i sustavno gospodarenje energijom na području Grada Varaždina, prema modelu 

održivog razvitka na području energetike. Grad Varaždin sufinancira djelovanje ustanove 

prema suvlasničkom udjelu i ugovara dodatne programe iz domene rada REA-a 

 

Izvor: 1 Opći prihodi i primici  

Godišnji plan  Izvršenje  Indeks  

1.930.000,00 kn 1.553.071,23 kn 80,47 % 

 

Pokazatelji uspješnosti: Broj korisnika programa i ostvarene uštede u potrošnji 

energenata, odnosno smanjena emisija CO2. Planirane aktivnosti za razdoblje uspješno 

provedene. Ostvareni pokazatelji moći će se odrediti po završetku mjera. Pokazatelji za 



energetsku učinkovitost ovise o dinamici odluka Fonda za zaštitu okoliša i energetsku 

učinkovitost. 

 

Pokazatelj 

uspješnosti 

Opis Polazna 

vrijednost 

Ciljana 

vrijednost 

Ostvarena 

vrijednost 

do 

31.12.2022. 

Energetska 

učinkovitosti i 

obnovljivi izvori 

energije 

Broj servisiranih 

bicikala 

temeljem 

sufinanciranja 

0 500 500 

Broj kupljenih 

bicikala 

temeljem 

sufinanciranja 

0 500 422 

Broj kućanstava 

koje su ostvarila 

sufinanciranje 

za provedbu 

mjera 

energetske 

učinkovitosti 

0 35 58 

Sufinanciranje 

programa rada 

REA Sjever 

0 1 1 

 

 

 

Šifra i program: 28 PROGRAM EUROPSKIH  INTEGRACIJA I PROJEKATA 

 

Svrha programa: Stvaranje uvjeta za što veće iskorištavanje dostupnih fondova EU s ciljem 

realizacije strateških razvojnih projekata. Poticanje i potpora javnim subjektima i subjektima 

civilnog društva s područja Grada Varaždina pri uključivanju i pokretanju projekata 

financiranih iz fondova EU.  

Cilj programa: Poticanje prijave, realizacije i implementacije projekata financiranih iz 

fondova EU. 

 

Opis programa: Materijalni rashodi za pripremu i dovršetak projektne dokumentacije, prijava 

i provođenje projekata financiranih iz fondova Europske unije, posebice onih koji će se ostvariti 

uz pomoć strukturnih i drugih dostupnih fondova. Potpora drugim javnim subjektima i 

udrugama civilnog društva u njihovim projektnim aktivnostima. 

 

Zakonska osnova za provođenje programa: 

− Statut Grada Varaždina („Službeni vjesnik Grada Varaždina“, broj 3/18, 2/20, 2/21, 4/21 – 

pročišćeni tekst i 13/22), 

− Program za poticanje gospodarstva i strateško planiranje za 2022. godinu s projekcijom za 

2023. i 2024. godinu ( „Službeni vjesnik Grada Varaždina“ broj 14/21, 3/22 i 10/22). 

 

 

 



 

 

Izvršenje programa: 

 

 

TP 280009 - CITYCIRCLE 

 

Obrazloženje: Glavni cilj projekta "Citycircle - središta kružnog gospodarstva u 

perifernim urbanim centrima Srednje Europe" je promocija koncepta i poticanje aktivnosti za 

značajniju transformaciju lokalnog gospodarstva prema konceptu kružne ekonomije. Projekt su 

provodili Grad Varaždin i Razvojna agencija Sjever - DAN (partneri) u suradnji s drugim 

dionicima iz Varaždina - Gradskom tržnicom, Čistoćom, OPG Vrček, Regionalnom 

energetskom agencijom Sjever te poduzećem CROTEH d.o.o. Uz partnere iz Varaždina u 

projektu su sudjelovale lokalne samouprave te institucije i organizacije iz Slovačke, Italije, 

Slovenije, Austrije i Njemačke. Ukupna vrijednost provedenih aktivnosti veća je od 2 mil. €, a 

85% proračuna sufinancirala je Europska unija iz programa "Interreg Central Europe". Projekt 

je završio sa 31. ožujkom 2022. godine. 

 

Izvor: 1 Opći prihodi i primici  

Godišnji plan Izvršenje  Indeks  

133.639,00 kn 133.040,27 kn 99,55 % 

 

Pokazatelj uspješnosti: Projektne aktivnosti su uspješno provedene. 

 

Pokazatelj 

uspješnosti 

Opis Polazna 

vrijednost 

Ciljana 

vrijednost 

Ostvarena 

vrijednost 

do 

31.12.2022. 

Projekt Citycircle završen projekt 0 1 1 

 

   

 

 

 

 

   PROČELNICA 

 

        Slađana Miočić d.i.a. 

 

 


